Administração de Resultados

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/na - Fone (051) 711 2117 - CEP 96801 906 - Centro - Santa Cruz do Sul

DECRETO N° 4.512, de 26 de agosto de 1996.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de conformidade com o
item 1, do artigo 4o, da Lei n° 2.819, de 20 de dezembro de 1995, e artigo 4o, da Lei n°
2.820, de 20 de dezembro de 1995,

DECRETA:

ARTIGO 1o - Fica aberto um crédito suplementar no
montante de R$ 61.000,00 (sessenta e um mil reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1101.16915731.034 - Obras e Instalações para Segurança do Trânsito
4.1.1.0-Obras e Instalações (178) R$ 15.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1201.08814832.056 - Fundo Municipal da Criança e do Adolescente - COMDICA
3.1.2.0-Material de Consumo (214) R$ 2.500,00
1201.08814832.057 - Manutenção das Atividades do COMDICA e Conselho Tutelar
3.1.2.0 - Material de Consumo (220) R$ 2.500,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
Unidade Orçamentária-1301 - Gabinete do Secretario e Órgãos Subordinados
1301.04180212.068 - Manutenção da Divisão de Extensão Rural
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos - Convên.com a EMATER (258) R$ 11.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401 - 03070251.054 - Construção e Restauração de Próprios do Município
4.1.1.0 - Obras e Instalações (266) R$ 30.000,00

SOMA R$ 61.000,00.

Administração de Resultados

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/na - Fone (051) 711 2117 - CEP 96801 906 - Centro - Santa Cruz do Sul

ARTIGO 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária-1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1101 - 03070211.026 - Equipamentos para atendimento das atividades desenvolvidas

pela Secretaria Municipal de Serviços Essenciais
4.1.2.0- Equipamentos e Material Permanente (162) R$ 15.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1201 - 08421881.037 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares, Quadras e

Ginásios Esportivos
4.1.1.0 - Obras e instalações (192) R$ 16.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados
1401 - 03070431.055 - Equipamentos para os Serviços e Obras da SMTOV
4.1.2.0- Equipamentos e Material Permanente (267) R$ 30.000,00

SOMA R$ 61.000,00

ARTIGO 3o - Fica rejustado para maior o montante que
consta do Orçamento de Capital exercício de 1996, conforme segue:

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária-1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.034 - Obras e Instalações para Segurança do Trânsito
24) - Outras obras a definir R$ 15.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.054 - Construção e Restauração de Próprios do Município
03) - Obras de ampliação e restauração no CMI e outros a definir

R$ 30.000.00
SOMA R$ 45.000,00

ARTIGO 4o - Fica reajustado para menor o montante que
consta do Orçamento de Capital, exercício de 1996, conforme segue:

ÓRGÃO -1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJET01.026 - Equipamentos para atendimento das atividades

Administração de Resultados

Gabinete do Prefeito

Praça da Bandeira, s/na - Fone (051) 711 2117- CEP96801 906 - Centro - Santa Cruzdo Sul

desenvolvidadas pela Secretaria Municipal de Serviços Essenciais
01) - Veículos, maquinário pesado, caminhões, caçambas, computadores,

caçambas estacionárias, unidade de saneamento completa, móveis,
equipamentos de escritório, ferramentas, equipamentos de cozinha,
equipamentos eletrônicos, aparelhos elétricos e outros equipamentos e
materiais permanentes diversos R$ 15.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária-1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.037 - Construção e Ampliação de Prédios Escolares, Quadras e
Ginásios Esportivos

32) - Gin. de Esportes - E.M. São Canísio - 905,00 m2 R$ 16.000,00

ÓRGÃO -1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.055 - Equipamentos para os Serviços e Obras de SMTOV
06) - Caminhões, caçambas basculantes, carrocerias, veículos, maquinário

pesado, maquinário leve, motores, ferramentas, móveis, equipamentos de escritório,
aparelhos elétricos, aparelhos eletrônicos, telefones, linhas físicas e outros equipamentos e
materiais permanentes diversos R$ 30.000,00

SOMA R$ 61.000,00

ARTIGO 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 1996.

Registre-se jaul^liqye^e-e-cumpra-se

CI^AJTON^fÇRNANDES
Secretário Municipal da Administração

RME HERMANY

de

o Sul - RS

I:

Transporte do Saldo R$ 11.446.810r00
(-) Decreto nQ 4.504/96 - 23/07/96 - (Manutenção da Ex

tensão Rural - Secret. da Agricultura) r$ 15.000,00
Saldo atual R$ n.431.810,00

(-) Decreto nQ 4.505/96 - 24/07/96 - (Convênio com a CO

PAME - LEI NQ 2.654, de 20/09/94 - SMEC) R$ 24.000,00
Saldo atual R$ n. 407.810,00

(-) Decreto nQ 4.507/96 - 05/08/96 (SMSE - para pagamen

to de Iluminação Pública, luz, água, telefones das

Secretarias e Próprios ) R$ 600.000,00
Saldo atual R$ 10.807.810,00

(-) Decreto nQ 4.510/96 - 07/08/96 (para pagamento de ma

terial de consumo da SMTOV) R$ 201.000,00
Saldo atual R$ 10.606.810,00

(-) Decreto nQ 4.511/96 - 15/08/96 - (Gabinete do Pre

feito - Serviços de Divulgação) R$ 31.000,00

Saldo atual R$ 10.575.810,00

(-) Decreto nQ 4.512/96 - 26/08/96 - (para pagamento de

Mat. de Cons. COMDICA e Cons. Tutelar - Conv. com a

EMATER - Instai, de Semáforo BR/471 - Reforma do pré

dio da Subprefeitura de Boa Vista) R$ 61.000,00
Saldo atual R$ io.514.810,00